
QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 20112  CADERNO 2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222180

PORTARIA: 005/CPC-COF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: IZABELLA CASTRO BAHIA
Cargo: Perito Criminal
Matrícula Funcional: 54180461
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122012545340000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: Adiantamento de Fundo
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222183

PORTARIA: 160/2011
Objetivo: Ação de Fiscalização da Força Tarefa Interinstitucional 
da Zona Costeira em parceria com a ADVOGACIA GERAL DA 
UNIÃO - AGU e Superintendência de Patrimônio da União - SPU.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã (Vila do Algodoal)/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00866491/JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO (AGENTE DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA ) / 6.5 diárias (Completa) / de 
14/04/2011 a 20/04/2011
51734831/MICHAEL ANDRÉ GONÇALVES DE SOUZA (ASSIST. 
ADMINISTRATIVO) / 6.5 diárias (Completa) / de 14/04/2011 a 
20/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222205

PORTARIA: 161/2011
Objetivo: 1ª Runião de Trabalho dos Núcleos e Postos Avançados 
de Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF/DF - Brasil<br
Servidor(es):
808450263/MURILO MOTA SALES (COORDENADOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222153

PORTARIA N° 004 SEJUDH-CEPCP, DE 13 DE ABRIL DE 
2011.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no 
uso de suas atribuições legais,
Considerando o Art. 1º, IX § 1º e 2º §2º, do Regimento Interno 
do Conselho de Política Criminal e Penitenciário,
Considerando a necessidade de manter o pleno funcionamento 
do Conselho Estadual de Política Criminal e Penitenciário,
RESOLVE:
NOMEAR a Sra. Eva Eliana de Souza Rocha,  para exercer 
o cargo de conselheira titular do Conselho Estadual de Política 
Criminal e Penitenciário- CEPCP/PA, representando a Sociedade 
Civil, apartir 01de março de 2011 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE PRORROGACAO LICENCA SAUDE 
N.168/2011 - DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222159
PORTARIA N° 168/2011-DIGEP/SEJUDH                  

BELÉM (PA), 11 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº 109323 A/1,
RESOLVE:
PRORROGAR por (15) quinze dias a Licença Saúde da servidora 
ALLENE LÚCIA PINHO ARAÚJO, matrícula n0 57216174/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Coordenadoria de Promoção dos Direitos da Mulher - CPDM, no 
período de 22/03/2011 a 05/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CEDENCIA N.167/2011 - DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222161

PORTARIA N0 167/2011-DIGEP/SEJUDH                  
BELÉM (PA), 11 DE ABRIL DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o ofício nº. 176/2011 – Gab. do Secretário/
SEJUDH de 04.04.2011,
RESOLVE:
CEDER o servidor ANTÔNIO AUGUSTO VULCÃO GAMA, 
matrícula funcional nº 40371/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH, para a Secretaria de Estado e 
Lazer - SEEL, sem ônus para o órgão de origem, até ulterior 
deliberação, a contar de 25.04.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222149

PORTARIA N° 169/2011-DIGEP/SEJUDH                                              
BELÉM (PA), 12 DE ABRIL DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 2011/100844,
RESOLVE:
EXCLUIR a Função Gratificada – FG da servidora CREMILDA 
NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES, matrícula funcional 
n°. 5050286/2, lotada na Coordenadoria de Promoção da 
Cidadania/SEJUDH, ocupante do cargo de Datilógrafo, a contar 
de 01/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222204

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 29/2011
Objeto: Contratação de empresa para dar suporte logístico ao 
evento denominado “Oficina com coordenadores de atenção 
básica municipais para realinhamento de diretrizes de processo 
de trabalho do NASF, a ser realizado no município de Belém
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável através do telefone (91) 4006-4869, ou 
através do email cpl@sespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/04/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301118626110000       339039   0349001055          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221987

PORTARIA: 671
Objetivo: REALIZAR VISITA TECNICA NO HOSPITAL REGIONAL 
DA TRANSAMAZONICA - ALTAMIRA. FONTE: 0103
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32600382/MARIA DE LOURDES FERREIRA GOUVÊA (CONTADOR) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221990

PORTARIA: 659
Objetivo: DAR PROSSEGUIMENTO NA EXECUÇÃO, 
ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DO PROCESSO DE TRABALHO 
E SERVIÇOS NO HOSPITAL REGIONAL.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO (ENFERMEIRA) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 01/04/2011 a 11/04/2011
541890291/MÁRCIO RONI CORREA LIMA (ADMINISTRADOR) / 
10.5 diárias (Completa) / de 01/04/2011 a 11/04/2011
1225211/MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA OLIVEIRA 
(ENFERMEIRA) / 10.5 diárias (Completa) / de 01/04/2011 a 
11/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221996

PORTARIA: 425
Objetivo: A FIM DE REALIZAR REUNIAO PARA CAPACITACAO DE 
COMBATE A DENGUE NO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/LILIANA DO NASCIMENTO CAMARÃO (ENFERMEIRA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221997

Inexigibilidade: 6/2011
Data: 13/04/2011
Valor: 1.500.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS TERAPÊUTICOS, CONSISTENTE NO 
ATENDIMENTO DE PACIENTES ENCAMINHADOS PELO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA PARA REALIZAÇÃO DE TRATAMENTO COMPLETO 
DE BRAQUITERAPIA.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INCISO I.
Data de Ratificação: 13/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: HOSPITAL SAÚDE DA FAMILIA LTDA.
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 1503
CEP. 66085-451 - Belém/PA
Telefone: 9132262069
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222091

PORTARIA N º 676 DE 12 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de nº 2011/65036.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.03.2011, ao HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, o servidor LUIZ AUGUSTO SOARES DE BRITO, 
matricula n° 721964/1, cargo de ADMINISTRADOR, lotado no 
GABINETE DO SECRETÁRIO, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.04.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222086
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/SESPA/2011
�OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O SERVIÇO DE 
DIGITAÇÃO E IMPRESSÃO EM POLICROMIA DE CERTIFICADOS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      ZANGRAF GRAFICA E EDITORA LTDA, foi a vencedora do 
item de nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 7.920,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/SESPA/2011: R$ 
7.920,00 (SETE MIL NOVECENTOS E VINTE REAIS).
Belém (Pa), 13/04/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública


